50.

DISCIPULUS:

Sed quid de hiis  
qui quasi semper  
in eodem videntur permanere affectionis confinio,  
non percipientes se ex hoc multum proficere,  
sed neque deficere notabiliter?

Adhuc quoque frequenter sentiunt se  
duricia quadam oppressos,  
ita ut eis *celum desuper ereum*  
*et terra videatur esse ferrea*,  
ex ariditate spirituali  
et cordis duricia.

Et licet solitum numerum  
expleant psalmorum et oracionum,  
et se per confessionis lavachrum expurgent,  
corde tamen duro et  
affectu remanent frigidus,  
nec gratie spiritualis gustum aliquem percipiunt.

Sed et illud subinferam,  
quod satis quidem flebile et afflictivum est  
bonarum mendum,  
que crebrius hoc conqueruntur,  
quod videlicet interdum in eius percensione  
gracia notabilius more solito se subtrahere videatur,  
ita ut quodammodo  
sequentem se spernere  
et clamantem post se fugere putetur.

Hoc michi prorsus satis videtur mirabile pariter et lamentabile.

51.

SAPIENCIA:

Multis ex causis atque modis  
duricia talis  
animam devotam affligere consuevit,  
ut expertorum extat sententia.

Quibus omnibus pretermisissis,  
hoc solum teneas,  
ut quandocumque per diligentem inquisitionem  
te eidem causam dedisse non inveneris,  
sed quod tuum erat fecisti,  
si super hoc mentis duricia  
permissione divina emerserit,  
qui electos suos  
mille modis tribulare consuevit:

tot de verheven Heer!

En nu smee ik je  
mij ook te zeggen,  
of het beter is  
dit hemelse Sacrament  
vaak of slechts zelden te naderen.

49.

DE WIJSHEID:

Verneem hierover de welbekende opvatting  
van Augustinus, de grote geleerde,  
die zegt, dat afhankelijk van de plaats en het tijdstip,  
zowel het ene als het andere aanbevelenswaardig is,  
zodat men het soms laat uit eerbied,  
en men soms toch nadert uit godsvrucht.

Voor hen wier eerbied en godsvrucht toenemen  
door het veelvuldig tot zich nemen,  
voor hen zal het nuttig zijn vaak te gaan.

50.

DE DISCIPEL:

Maar hoe zit het met degenen  
die bijna altijd  
dezelfde inperkende gevoelens lijken te hebben,  
zij, die bij zichzelf geen grote vooruitgang bespeuren,  
maar ook geen opmerkelijke achteruitgang?

Vaak voelen ze zich  
hard en beklemd,  
waarbij de hemel hun als brons  
en de aarde hun als ijzer voorkomt  
vanwege de lauwhoud van hun geest  
en de gevoelloosheid van hun hart.

En hoewel ze het gebruikelijke aantal  
psalmen en gebeden voltooien,  
en zichzelf zuiveren met het badwater van de biecht,  
toch blijven ze gevoelloos van hart  
en kil in de liefde,  
en nooit smaken ze ook maar iets van geestelijke genade.

Ik wil het volgende hier nog aan toevoegen,  
iets wat nogal droevig en verontrustend is  
bij goede zielen,  
die dit vaker te beklagen hebben,  
namelijk dat het bij het ontvangen van het Sacrament soms lijkt  
alsof de genade zich sterker terugtrekt dan anders,  
zodat men menen kon,  
dat ze afwijst wie haar zoeken  
en vlucht voor wie haar schreiend achterna roepen.

Dit lijkt me net zo opmerkelijk als betreuenswaardig te zijn.

51.

DE WIJSHEID:

Het is om vele redenen en op vele manieren  
dat een dergelijke hardheid  
de godsvruchtige ziel pleegt te kwellen,  
volgens de mening van ervaren mensen.

Alles terzijde latend,  
houd alleen dit in gedachten,  
dat telkens wanneer je door zorgvuldig onderzoek  
ontdekt, dat de oorzaak niet bij jezelf ligt,  
maar dat je gehandeld hebt naar vermogen,  
en deze hardheid van geest toch opduikt,  
met toestemming van God,  
die zijn uitverkorenen  
op wel duizend manieren pleegt te kwellen:

non te res hec frangat,  
nec te notabiliter huius rei causa  
a salutari hoc sacramento subtrahas,  
sciens quod divina pietas  
salutem anime  
sepius secretissime et fidelissime operatur,  
cum solo fidei subsidio anima innititur,  
nec aliqua dulcedine spirituali fulcitur,  
non minus  
quam si prosperitate spiritualium karismatum  
afflueret,  
nec tamen in hiis  
se prout oportet caute teneret.

Et ideo interdum  
tales gratie utilius subtrahuntur,  
ut subtrahat  
avidius repetantur,  
et recepte  
caucius conserventur,  
et ut sic anima dilecta  
in humilitatis scola exercitetur.

52.  
Porro unum est  
quod valde notabile est,  
et quod debes attendere diligentem,  
scilicet  
quod hic premissus spiritualis sapor  
ac internus quidam gustus  
non est fidei debitus effectus,  
neque est presentis temporis,  
sed est eterne beatitudinis;  
et cum datur  
in sacramento vel extra,  
gracias age;  
cum non datur,  
gracias age,  
et patienter sustine,  
sciens quia non est in potestate tua  
sed summi et benignissimi largitoris,  
qui non prout vis,  
vel quando vis,  
sed quando sibi placuerit dabit,  
prout iudicaverit esse  
ad suam laudem et tuam utilitatem.

Notandum quoque  
quod summum illud bonum est  
tam copiosum et infinitum,  
ut quantomagis percipiatur,  
tanto participans quodammodo capacior ipsius efficiatur.

Unde et in hoc sacramento sepius contingit,  
quod quanto ex timore inordinato  
se quivis notabiliter subtraxerit,  
tanto de die in diem differendo  
maiores indisposiciones incurrit.

Melius est  
ceteris paribus  
accedere ex amore,  
quam abstinere ex timore.